Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от 28.10.2021 № 368

Об организации и проведении
муниципального этапа
Всероссийской
олимпиады школьников в ЯМР
в 2021-2022учебном году

На основании Приказа М инистерства просвещения Российской Федерации
от 27.12.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» и в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 30.06.2020 года № 16 «Об утверждении
санитарно -  эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20» Санитарно -
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -  19)», в
соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 18.10.2021 г.№
242/01-04 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2021-2022 учебном году» в целях выявления и развития у обучающихся
общеобразовательных организаций Ярославского муниципального района интеллектуальных
и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности и
пропаганды научных знаний,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников по 21 общеобразовательному предмету: технология (теоретический тур и
заочная экспертиза проектов), право, физика, экология (теоретический тур + заочная
экспертиза проектов), русский язык, физическая культура (теоретико -  методический тур),
немецкий язык (письменный тур), французский язык (письменный тур), обществознание,
математика, история, биология (теоретический тур), искусство (мировая художественная
культура), английский язык (письменный тур), информатика и ИКТ, экономика, химия,
основы безопасности жизнедеятельности (теоретический тур), астрономия, литература,
география по месту обучения участников.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2021 -  2022 учебном году (приложение 1).

3. Утвердить составы жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников в 2021 -  2022 учебном году (приложение 2).

4. Утвердить состав апелляционной комиссии в 2021 -  2022 учебном году
(приложение 3).

5. Утвердить правила приёма и рассмотрения апелляций о несогласии с
выставленными баллами (приложение 4).

7. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2021 -
2022 учебном году по заданиям, разработанными региональными предметно-методическими
комиссиями.

8. Утвердить количество баллов (в %) необходимое для участия обучающихся 7-11
классов ОУ ЯМР в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2021 -
2022 учебном году (приложение 5).

9. Включить в число участников муниципального этапа олимпиады победителей и
призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2020 -  2021
учебного года, если они продолжают обучение в ОУ ЯМР.

10. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады
25% от общего числа участников олимпиады по общеобразовательному предмету в каждом
классе.

10.1. Победителем муниципального этапа олимпиады в ЯМР признаётся участник,
набравший не менее 50 % от общего количества баллов.

10.2. Призёром муниципального этапа олимпиады признаётся участник, набравший
не менее 30 % от общего количества баллов.

11. Руководителям ОУ ЯМР:
12.1. направить запароленный архив, содержащий сканы поименных заявок на участие

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников (в формате PDF) в срок до
08.11.2021 (включительно) на адрес электронной почты: goibo va76@mail.ru ведущему
специалисту МУ ЯМР «Планово -  аналитический центр» ЯМР Пикиной Марии Сергеевне;

12.2. обеспечить подготовку образовательных учреждений к проведению
муниципального этапа олимпиады;

12.3. обеспечить исполнение требований к аудиториям и оборудованию в соответствии
с СанПиН 2.4.2. 2821-10 при проведении муниципального этапа олимпиады; в случае
продолжительности олимпиады 4 и более часов предусмотреть возможность организации
горячего питания для участников олимпиады;

12.4. обеспечить своевременное получение пакетов с олимпиадными заданиями
муниципального этапа, их хранение и соблюдение конфиденциальности, касающейся
содержания олимпиадных заданий;

12.5. обеспечить должную организацию проведения муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2021 -  2022 учебном году;

12.6. представить в день проведения олимпиады скан приказа о направлении
обучающихся на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 2021-2022
учебного года и их работ на адрес электронной почты: goibova76@mail.ru ведущему
специалисту МУ ЯМР «Планово -  аналитический центр» ЯМР Пикиной Марии Сергеевне;

12.7. назначить учителей-предметников ассистентами муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников, обеспечить их ознакомление с инструкцией
ассистента (под роспись);

12.8. принять у участника олимпиады апелляцию о несогласии с выставленными
баллами и оперативно передать её в управление образования Администрации ЯМР (МУ ЯМР
ПАЦ);

12.9. обеспечить доставку олимпиадных работ в оргкомитет по проведению
муниципального этапа олимпиады (МУ ЯМР ПАЦ каб. 34 а), в соответствии с графиком
(приложение 6);

12.10. обеспечить работу членов жюри по проверке олимпиадных работ в соответствии
с графиком (приложение 7).

13. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников на Пикину Марию Сергеевну, ведущего специалиста
МУ ПАЦ ЯМР (по согласованию).

14. Ведущему специалисту МУ ПАЦ ЯМР Пикиной М.С.:
14.1 подготовить смету расходов на организацию и проведение муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников.
15. Директору МУ ПАЦ ЯМР Завьяловой Е.А.:

mailto:va76@mail.ru
mailto:goibova76@mail.ru

15.1 выделить кассовый план на расходы, связанные с организацией и проведением
муниципального этапа олимпиады за счет средств, выделенных на проведение мероприятий
для детей и молодёжи.

16. Главному специалисту управления образования Администрации ЯМР
КачаловойА.В.:

16.1. обеспечить своевременное выставление протоколов муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников на сайт управления образования Администрации
ЯМР (не позднее 3-х дней после проверки жюри).

16.2. обеспечить своевременную подготовку приказов об итогах муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021
учебном году (не позднее 3-х рабочих дней после официального опубликования протоколов
на сайте управления образования Администрации ЯМР).

17. Контроль за исполнением приказа возложить на Громашеву С.В., заместителя
начальника управления образования.

Начальник
управления образования Л.Ю .Корсакова

Качалова Анастасия Вячеславовна
8 (4852) 74 40 31